ITEM TRACTATUS AUGUSTINI NOREWAGENSIS EPISCOPI DE MIRACULIS
BEATI OLAUI¹.

Perlectis his, que de uita et miraculis beati olaui nobis antiquitas commendauit, congruum estimamus a nobis quoque, qui eius presentialiter nouis passim illustramur miraculis, que ipsi uidimus, aut ueratium uirorum testimoniis uirtuose ad eius gloriam adeo facta probauimus, futuris generationibus memoranda litteris assignari. Uerum, sicut caritatis debito quibusque in afflictione positis compati iubemur², ita nimirum ab egritudine releuatis, et de adepta salute gaudentibus, congaudere tenemur. Set quoniam unico³ matris sue nemo sibi proximior est, si aliis collata sanitatum beneficia, caritatis intuitu, extollere iubemur⁴, multo magis, que, per dei gratiam, de ipsius martiris beneficiis ad nostras necessitudines redundasse cognoscimus, primum et precipua laude, cum gratiarum actione, tenemur exsoluere. Ego itaque augustinus, per uoluntatem dei in ecclesia beati martiris olaui episcopalem ad tempus sollicitudinem gerens, cum a magistro, qui operariis ecclesie preest, pro quibusdam in opere disponendis super muri fastigium euocarer, pons⁵ in quo lapides trahebantur, multitudinis, que nos sequebatur, molem non ferens, confractus cecidit. Peccatis autem exigentibus ut uite et iniuncte sollicitudinis cautiore redderem, ceteris ponti et machinis adherentibus, solus in precipitium feror. Cumque in horam tenuissimam cuiusdam uasis, in quo cementum

¹ Eystein was not Episcopus, but Archiepiscopus, which might indicate that this heading was written in England. Still we have below, l. 14, 'episcopalem' used of the Archbishop.

² Romans xii. 15.

³ i. e. filio.

⁴ Nobody is more near to a man than his mother's only son. Charity begins at home. If we are bidden to praise the benefits conferred by S. Olaf on others, much more are we bound to extol the benefits he has conferred on the ministers of the church at Trondhjem; we therefore commit these miracles to writing for the information of generations yet to come.

⁵ In C. C. C. ponens.

mouebatur, latus impingeret, eo periculosior fit casus, quo tenuiori materia in ruina latus excipitur. Deferor itaque manibus meorum quasi exanimis, et, post interuallum redeunte uigore, ad cubiculum deducor, anxior anxiatu, et duplici contritione conteror. Dolet enim costarum confractio, nec minus animum instans martiris, set negata, sollempnitas; post triduum enim futurum erat martiris natalitium, longe lateque populorum accessibus frequentatum. Cumque inter hec¹ corporis animique molestias perurgerer, ad patronum meum beatum olauum, licet de propriis meritis diffidens, plena tamen fide, precibus confugio; et, ut rerum experientia monstrat, suorum non immemor clamanti affuit. Cum enim festiuitatis dies illuxisset², ad missarum sollempnia signorum³ sonitu populus ex more uocaretur, confero cum his qui aderant, si ad ecclesiam, pro uirium defectu, sustentari deberem. Hortor ab his et amplector, nam uoluntas trahebat. At cum ecclesiam ingrederer, qui prius missarum sollempnitatibus, uirium defectum metuens, uix interesse presumpseram, lenito aliquantulum dolore, et uigore quodam animi uiriumque robore paulisper collecto, ad pociora speranda iam fidentius presumebam. Ocius igitur reuestiri quero, ut cum fratribus in processione appaream. Cumque ad locum uentum esset, ubi pro sermone fatiando processiois stacio fieri solet, de sermone non presumens, tamen indultam a domino papa peccatorum et penitencie remissionem paucis exprimere conabar. At cum in oratione ad uotum uires accrescerent, solitum, set inopinatum, exhortationis protraxi sermonem. Sicque missarum tocusque sollempnitatis officia compleuimus, ut non labor fatigationem, set fatigatio recreationem, perfecte ministraret, et licet ad plenum nondum dolor recessisset, ossa tamen ad plenum sunt consolidata, et perfecta sanitas sensim est consecuta.

¹ Sic in C.C.C. by error for *has*.

² Supply et.

³ Bells.

DE HOMINE AB INSANIA ET MULTIPLICI CORPORIS INFIRMITATE
LIBERATO.

In superiori prouincia, que rayndal¹ appellatur, erat quidam homo Þorias² nomine, qui sibi uxorem genere comparem accepit. Hic, cum in bonis, que sibi a parentibus relicta fuerant, ad tempus felici prosperaretur successu, tam horrenda percussus est passione, ut cunctis in admiratione fieret, qualiter unum miserabile corpus tam multiplex diuine animaduersionis ira percelleret. Simul namque membrorum omnium paralisi percussus est, et mentis inualitudine. Amens etenim factus erat, surdus et mutus, cui nichil quod hominis est relictum esse uidebatur, nisi solus hanelitus. Set cum multa, que prius inaudita sunt, in huius hominis egritudine euenirent, illud pre omnibus mirandum existimo, qualiter octo continuas ebdomadas, et post interuallum, tres, sine gustatione cibi et potus, uel omni corporis alimento, uiuens transsigeret. Hic cum per multa uiarum discrimina a parentibus et amicis, quasi corpus exanime, ad ecclesiam beati olaui duceretur, laudabili deuocione et mira constancia eorum, qui eum duxerant, a festo beati michaelis, usque ad perceptam gratiam, nisi cum necessitatibus corporis obsequerentur, die noctuque in ecclesia seruatus est; qui cum, pro sua miseria, nec eciam cogitacionem posset ad deum dirigere, sociorum fidem et miram constanciam credimus ei plurimum profuisse. Ueniente itaque festiuitate beati olaui, cum ex diuersis regionibus innumera populorum fieret confluentia, coram posita multitudo cum pro omnium salute uitale sacrificium sumeretur, eadem hora, a loco ubi positus fuerat, quasi alicuius impulsu, subtus ipsum scrinium cecidit. Nec mora, ita sanus surrexit, ut nullam in eo huiusmodi molestie notam fuisse perpenderes. Gratias itaque acturus ad altare ueniens, nobis

¹ Now Rendal in Österdal.

² Thorias, Latinized form of Þorir.

confessus est a festo beate MARIE usque ad illum diem, quid de se fieret, uel ubi esset, se penitus ignorare. Eadem etiam die, antequam cibum sumeret, in argumentum perfecte curationis, ad agendum gratias, omnes ecclesias ciuitatis niderosie congrua deuotione accitus uisitauit.

QUALITER IUUENIS QUIDAM AB ILLUSIONE FANTASTICA SIT
LIBERATUS.

In uilla, que uttorgar¹ dicitur, iuuenis quidam cum eiusdem uille colono annua se pactione locauerat. Qui cum ad incidendum lingua die quadam nemus peteret, accepta securi, et equi collario, ad opus festinauit. A finitimis igitur partibus uille intra nemoris et montium secreta deueniens, duas mulieres e latere uenientes, illius prouincie feminis cultu et specie longe prestantiores prospexit². Quarum formam et habitum cum ipse miraretur, mente captus, quo cas sequeretur ignorabat. Cumque diutius earum ducatu per inuia ageretur, in obiecta rupe antrum patebat. Quod ille ingressus, innumeram leuantium et quasi conuiuantium turbam conspicit, in quorum medio unus quasi ceteris honoratior residebat, cuius censura reliqua turba regi uidebatur. Hunc cum isdem³ nobilis intrasse conspiceret, bene cum uenisse gratulabatur; reliqua quoque turba eius susceptioni letabunda congaudet, et, licet uniuersi eum gratanter suscipere uiderentur,

¹ Now Udtorge, under 66° 25'. In Helgeland, formerly called Halogaland (the Holy Land).

² In the *Miracles of S. John of Beverley*, p. 311, cited above, a lad of Beilby is punished for his levity as follows. He went to the woods to meet a girl with whom he 'kept company,' contrary to the wish of his parents. Presently he fancied he saw her through the underwood and hurried on to meet her, but after much wandering up and down he was unable to overtake her; 'ut teneret non ualuit, sed daemoniaco figmento diu delusus; tandem evanuit quae puella uidebatur, nec erat, sed spiritus nequam.' On this the boy returned home perfectly dumb, but by the help of S. John he recovered his speech.

³ Sic.

officiosius tamen, et quasi quadam familiariori pre ceteris sedulitate, predicte¹ itineris duces cibi potusque, et tandem diuersarum concupiscibilium rerum genera, indistanter offerunt. Set licet tot fantasticis illusionibus ad mentis exterminium traheretur, fidei tamen memoriam in mente retinebat. Unde deum et sanctum olauum nunquam inuocare cessabat. Cumque oblata queque, diuina pietate adiutus, recusaret, et dolosas inimici uersucias dei fretus auxilio superasset, uidens antiquus² hostis fide artis frustrata³ molimina, confusus ad malicie arma patenter prorupit. Fit namque antrum horridum, quod prius omni luxu plena aula resplendebat; tetricque spiritus, qui prius humana specie et habitu decori apparebant. Ignis quoque in medio antro per longum pauimenti sulphurea flamma uidebatur estuare. Circumstrepit agmen inimicum, et, quasi dexteram cauentes, a leua huc illucque igni trementem impellunt. Cedit robur fatigationi et ieiunio, sed quo infirmior carne, eo fortior fit spiritu. Tanto namque ualidiori spe diuine pietati innititur, quanto se omni humano solatio conspicit destitutum. Set ecce inter gemitus et uoces deprecatiuas, subita luce antri splendet introitus; fit fuga demonum, ignis uanescit fantasticus. Subsequitur uir uultu et uerbo placidus, dicens, Uocasti me, ecce assum. Ille uero, priorem timens deceptionem, nullum respondit uerbum. Is uero, qui ei apparuit, constanter ex diuinis uerbis astruens quod ex bona parte esset, adiecit et dixit, Ego sum sanctus olauus quem inuocasti, neque opus est ut te amplius timor conturbet. Missus enim sum ut tibi ad tuos ducatum prebeam. Ab illa autem hora quale esset, uel quantum intersticium temporis, uel quid ageretur donec domum intraret, in qua cum aliis operariis dormire consueuerat, nec scire se meminit, neque narrare potuit. Set certum est quod mane discessit, et sequentis diei uespere rediit. Quo facto sacerdotem adiit, eique euentum rei ex ordine pandens, percepti beneficii gratia, ad perpetuum martiris seruicium in ecclesia eius uoto se deuote obli-

¹ Sic in *C. C. C.*² antiquus in *C. C. C.*³ frustata in *C. C. C.*

gaut. Ad nos itaque pariter ueniunt, nam eo tempore parochias ex more¹ circumeuntes, in uicina prouintia ecclesiasticis detinebamur negociis, et quod prius cum sacerdote, postmodum nobiscum confert et confirmat, et, ut temporis experientia monstrat, quod deuote uoluerat non minus deuote exequitur.

Item mulier, que per dolorem oculorum uisum amiserat, paucis ante festum martiris diebus, adepta sanitate, letatur.

Eodem tempore quidam lundensis² in oratorio de ringgisair³, quod martiris nomine insignitur, uisum recepit, quod, licet in primis minus perfecte assequeretur, ductore tamen spreto, ad gratias agendum niderosiam properat, ubi, cum diebus aliquot martiris natalitium prestando, gratiarum accionibus, et pro sanitatis perfectione obsecrationibus insisteret, non minus gratam quam dilatam sanitatem recepit. Set quoniam in finibus illis predicti iuuenis nulla habebatur noticia, nudis eius uerbis nulla est fides adhibita. At cum proximo martiris natalitium instaret, inter multitudinem ex diuersis regionibus confluentem assunt eiusdem prouincie honorati uiri, predicti iuuenis noticiam profitentes, et fideli testimonio relationem eiusdem roborantes.

DE PAGANO AD INUOCATIONEM MARTIRIS AB INFIRMITATE
CORPORIS ET INFIDELITATE MENTIS SANATO.

Duo iuuenes de finibus estonum⁴, ex perfidia ad fidem nouiter conuersi, orationis causa ecclesiam beati olaui martiris uisitant. Hi non nullas miraculorum choruscationes, per interuentum beati martiris olaui,

¹ The Archbishop goes on a visitation, according to his custom.

² lundensis, if not a mistake of the copyist, must mean 'a man of Lund,' in Scania, the southern province of Sweden, who had travelled up to the oratory of S. Olaf in southern Norway.

³ Ringgisair ought to be written Ringisacr, now Ringsaker, a parish in North Hedemarken, near the lake Miösen. The altar-piece of the church was made at Antwerp. See Introduction, p. 44.

⁴ Esthonia.

in illa adhuc pagana gente, ut fidei lumen auidius appeterent, passim clarescere retulerunt. Unum, quod alter eorum inter quedam alia memoranda de patre suo pagano referebat, si caritati uestre onerosum non fuerit, dignum relatione duximus. Quodam tempore, cum christianorum exercitus fines illos intraret, et execrabilia paganorum sacra cum reperta gente uastarent¹, oportunum existimant, dum infidelium regionibus fidelium terror ex noua uictoria incumberet, salutare fidei uerbum incolis predicare. Cui sacro negotio dum ipse princeps tum minis, tum blandis instaret monitis, prefati iuuenis pater inter renitentes acrius resistebat. Filium namque in conflictu christianorum nouiter amiserat, et hic dolor salutis odii² et rebellionis precipua causa extiterat. Qui, cum nec minis, nec monitis, nec filii, quem baptismi gratiam suscepisse diximus, salutaribus persuasionibus cederet, diuina tandem miseratione respectus grauissimo langore corripitur. Quid plura? Inualescente morbo tamdiu fatigatur et uexatur, donec, toto corpore conglomerato, humanam uideretur formam exuisse. Conuocantur itaque aruspices, et quique nefandi ritus primarii, ut obscena arte uiri doloribus subuenirent. Set frustratur ars maligna, ubi gratia operatur diuina. Alloquitur filius anxium patrem, et de salute eius nimium sollicitus, precibus assiduis salutaria miscet colloquia, inter fidem et infidelitatem discriminans, piis gloriam, et impiis gehennam proponit debitam. At quoniam beati olaui martiris memoria in uicinis prouintiis ob signorum frequentiam percelebris habetur, ad ipsius gratiam postulandam patrem fidentius hortatur. Audiens itaque huiuscemodi ueritatis insinuationem obriguit homo, inter indubia inepte dubitans. Hinc namque priorum suorum cultu tenetur, inde corporis molestia, et intentato perpetuo cruciatu ad salutis admonitionem paulisper emollescit. Uicit tandem ualidior, nam diu detenta spolia christus tyranno surripuit³. Frangitur postremo obstinata efferitas, et dei gratiam, sanctique martiris interuentum, intimis

¹ Sic C. C. C.

² His grief had been the cause of his hatred of salvation.

³ S. Luke xi. 22.

cepit efflagitare precordiis. Profert uotum et confirmat ut, si diuinitus respici meruerit, et baptismum suscipere, et martiris ecclesiam, quam totius potuerit, uisitare. Cumque se deo et martiri per uotum obligasset, morbi uinculo absolui promeruit. Nam erectis tybiis, uiribusque collectis, uoti non immemor ad baptismi gratiam alacriter conuolauit. Qua percepta, ad reddendas pro suscepta sanitate gratiarum actiones, martiris oratorium cum uotiuus petit oblationibus, ubi cum christiane religionis cultum tanta gloria feruere miraretur, eo amplius in fide solidatur, quo, ipso intuitu, de suscepti cultus et relictis disparitate certioratur. Degustans itaque quod suauis sit dominus, et beatus qui sperat in eo¹, christiani captiui domum ueniens, redemptionem de manu paganorum priori superaddidit uoto, et, quod maius est, cuicumque fugientium christianorum de paganorum seruitute apud se, pro posse suo, spondet futuram protectionem.

DE IUUENE A LEPRO MUNDATO.

Coram posita diuersarum regionum multitudine in ipso martiris natalitio, pro emundatione sua gratias referebat filius cuiusdam prepositi nostri. In cuius admirande sanitatis efficacitâ, ipsi ab omnibus unanimiter laus et gloria perclamatur, qui ad sanctorum suorum glorificationem gloriosa queque operatur. Fuerat namque iuuenis iste tanta lepre feditate obsessus, ut parentibus desperationem, et medicis repulsam morbida tabes generaret. Uerum quoniam, nonnunquam ut assolet, ad corporis debilitatem uirtus mentis accrescit, ad diuinam eos pietatem humani destitutio solacii fiducialius transmittit. Parentes itaque cum iuene, pro impetranda eius sanitate, ad martiris interuentum confugiunt, addentes uotum eius se basilicam cum oblatione uisitatuos, si eis diuina miseratio pro uoto respondeat aperiri. Uotum itaque

¹ Psalm xxxiv. 8.

assecuti uotum persoluere satagunt. Ipse etenim iuuenis ab infirmitate prorsus alienus, pudore per deuotionem pulsato, maluit spectaculum multorum fieri quam¹ pro eius uerecundia gloria dei silentio tegeretur.

Set neque hoc cum silentio transeundum puto, quod mihi in ecclesia mea existenti quidam iuuenis probabili assertione significauit, se nouiter a finibus paganorum² uenisse, ubi multitudo christianorum, transacto quadragesimali tempore, in piscatione conuenerat; cumque dei donum in primo aduentu diutius incassum prestolarentur, quid actu opus esset³ attentius conferebant. Nam cum in modico marium interiactu, infra paganorum solitudines, christianorum finibus elongati per tres aut quatuor iam septimanas a captura, quam sperauerant, frustrarentur, non minus tedio quam ciborum defectu consternuntur. Die uero aliqua, quando circumiacentibus scopulis illisum mare miris amfractibus resonaret, totusque aer caliginosa tempestate commotus perstreparet, quia ex elementorum turbatione minimam serenitatis spetiem concipere poterant, dei misericordiam⁴ et sancti olaui interuentum uoce et uoto suppliciter adeunt, secum unanimiter confirmantes, ut optimum piscem, cuique naui prouenientem, ad ecclesiam beati olaui transmittere deberent, si diuina miseratione respecti forent. Audientes finni⁵, qui etiam ad piscationem conuenerant, fidelium uota, petebant se in hoc consilio socios admitti, ita tamen, quod non minus eorum deiculi de his, que ex eorum

¹ Supply *ut*.

² The Luffodens. So we learn that this famous winter fishery, the source of such great wealth to Norway, was in full activity in the twelfth century. At Vágur (now Vaagen) there was a great annual mart in connexion with the fishery. King Eystein I had booths erected here for the convenience of the fishermen, and the first church, about 1120: Munch, *Historisk-geographisk Beskrivelse*, p. 62. But even in our Athelstan's time Thorolf employed many men in the fishery in Halogaland; *Egils Saga*, c. 10. In the days of Alfred, Ohthere is described as one of the greatest men up in those parts; but, as he only had 20 cows, 20 sheep, and 20 swine, his chief source of wealth must have been the fishery. Munch, *Norske Folks Historie*, I. 89.

³ In *C. C. C.* the sign for essent, by error of copyist for esset.

⁴ In *C. C. C.* misericordia by error.

⁵ Over 'finni,' apparently by the same hand, is written 'i. pagani.'

uoto peruenirent, honorari deberent, quam beatus olauus ex fidelium oblationibus. Set quia nulla est conuentia¹ christi ad belial², in suo errore repulsi sunt miseri. Ueniente uero proxima die, simul cum noctis caligine tempestatis recessit caligo. Facta autem serenitate tranquillitas subsecuta est, et tranquillitatem tanta piscium habundantia ut de solo ductu postmodum quererentur. Set inest miraculo quiddam mirabilius dictu. Simul cotidie cum christianis ad capturam pagani conueniunt, set, quasi a deo sprete, preter solitum a piscibus cum uniuersis artibus suis frustrabantur. Nam eorum nauibus, ad instantem uictus necessitatem, captura piscium uel tenuissime uix proueniebat. De uoto autem christianorum, pro numero nauium, in uigilia pasce xx^{ti} iii^{or} magni pisces simul cum prefata relatione ad nos usque peruenerunt. Set cum in dei cultu ueritas sit pernecessaria, huius rei assignationem distulimus, donec estate proxima ad confinia paganorum uenientes, de aliis, qui facti noticiam etiam presentialiter habuerant, certitudinem caperemus³.

Ductus est ad ecclesiam beati olaui taurus triennis. Nobis autem querentibus unde, uel cur, duceretur⁴, dixit is, a cuius ministro ducebatur, a prouintia que lyuxa⁵ dicitur, uenire. Causam autem reddidit, dicens, Cum mihi, inquit, in iuuentute mansionem parassem, et cam armentis et aliis necessariis pro modulo meo instruxissem; ut moris est rusticorum, in spe multiplicandi fetus animalium auidius suspendor. Uerum aut sterilitas prouentum negabat, aut inimica mors educatum rapiebat. Cogitanti itaque mihi de rerum distractione, si forte in ciuitate fortunatior fieret status, occurrit amicorum et uicinorum consilium

¹ Sic in C. C. C.

² 2 Corinthians vi. 15.

³ The Archbishop makes strict inquiry, before crediting this miracle, during the following summer, when on his visitation in that part of his diocese adjoining the Pagans. This would be in Halogaland, which in those days extended as far as the Malanger-fjord near Tromsö, and included all that part of Norway now called Nordland. North of this were only heathen Lapps or Fins; cf. Munch, *ibid.*

⁴ duceretur] duceretur, MS.

⁵ The island of Lexa in Fosen, between Hiteren and Agdanes. In 1340 it was still called Löxa.

dicentium: uix insuetis in proeecta etate mercatu succedere¹, unde potius ad deum et sanctum olauum precibus et uoto monent conuertendum. Libens itaque uotum subeo, promittens beato Olauo singulis annis ex armentis primogenitum. Mira res! Per septem annos continuos ante uotum nec uitulus unus uiuere potuit. His autem tribus a uoto currentibus iam duodecim peruenerunt, ex quibus duo, qui uotum contingunt, ad nutriendum domi remanent. Hunc autem, quoniam in etate erat proeectior, in uoti deuotam prelibationem offerimus.

Ad hec mulier quedam, per septennium ex neruorum contractione offitio pedum amisso, iam per quadriennium in ciuitate nostra, pro² beneficiis suscipiendis et ecclesie uisitatione, manuum annisu incuruata trahebatur, que cum in dominica annuntiatione in ecclesia beati martiris pernoctaret, dominice gratie nuntium ad perfectam sanitatem meruit suscipere.

Non inmerito, fratres, eisdem in locis sancti martires passim choruscant miraculis, quibus olim, ludibrio habiti, pro fidei defensione ab impiis sunt trucidati. Inde est quod quidam surdus et mutus, de familia monachorum cistertiensium³ in uicinio habitantium, in martiris natalitio cum aliis plurimis uenit ad ecclesiam, que in loco martirii sancti olaui sita est. Qui cum ex itineris fatigatione, uel potius diuino nutu, sompno premeretur eo tempore, quo sacerdos ad populum exhortationis sermonem faceret, in uisione uisa est sibi lux permaxima inter turbam insolito fulgore clarescere, quam et subsequitur uir uultu et habitu premisse claritatis splendorem preferens. Quem cum ad se conspiceret⁴,

¹ A quaint mixture of common-sense and superstition.

² In *C. C. C.* by error, per.

³ This is singular. In Eystein's time there were no Cistercians to be found in the Trondhjem district (Praendalög). The monastery of Tautra was first founded in 1207. And Nidarholm monastery was a Cluniac foundation. See Lange, *De Norske Klosters Historie*, p. 238, and p. 199 sqq.

⁴ Query supply uenire; or, perhaps, in the original it was not ad se, but ad eē, i. e. adesse.

eum salutatione preuenire uisus est. Ad quem ille, Si salutem, inquit, queris, ecce, a deo sanatus es. At ille, Quis es, domine? Ait ille, Ille idem sum quem tu inuocasti. Ad hec euigilans, dei uirtute, et sancti olaui interuentu, circa se actam pietatem coram omni populo, ad perfecte curationis inditium, uoce et uerbis expresse¹ pertulit. Hec primo a sacerdote loci illius, deinde ab ipso abbate et fratribus, in quorum ministerio predictus iuuenis prius et post uersabatur, didicimus.

Item sequenti martiris natalitio, in basilica eiusdem, ad corpus illius loquelam diu amissam puer paruulus recuperauit. Cuius ex inualitudine curationem, eiusdem muti in ciuitate longa conuersio, pulcra uocis expressione perfecte, postmodum edocuit.

DE PUERO A CONTRACTIONE MENBRORUM SANATO.

Puer quidam, karolus nomine, qui, morbo superueniente in membris organicis, retrorsum contractos habebat pedes, ad ecclesiam beati olaui martiris a matre et fratribus est adductus. Cum in hospitali² eiusdem ecclesie, quod infirmis deputatum est, requiesceret, uidit in sompnis circa mediam noctem tres uiros splendidissimos per ipsam domum deambulantes, et egrotantium corpora intuentes. Et cum deambulando ter uniuersam domum circuissent, ad lectulum, in quo contractus puer iacebat, de more solito peruenerunt. Tanta uero claritas uniuersam domum in ipsa nocte repleuit, ac si per omnes parietes eius radii solis cernerentur. Uno autem eorum ad caput pueri, alio ad pedes consistente, tercius, statura breuis, decorus facie, cuius splendidior erat aspectus, medius fuit. Quem, dilectissimi fratres, beatum olauum fuisse sine dubio credimus et tenemus, quia in eadem forma, sicut multorum relatione didicimus, solet

¹ In C. C. C. exprese.

² Hospitali: the hospital near the cathedral, 'spitalsgarðr firir norðan kristkirkiu,' mentioned in a Diploma of King Erik Magnusson, A.D. 1298. Cf. *Diplom. Noruagicum*, I. p. 80, and Lange's *Klosters Historie*, p. 196.

hominibus apparere. Hic autem, cum super puerum medius staret, signum crucis super genua eius fecit, et inclinans se in eadem insufflauit, manum uero super frontem eius posuit, et excitauit illum, dicens : Ecce iam sanus factus es, noli dormire, surge uelociter. Et continuo puer euigilans aperuit oculos suos, et uidit lucem magnam, que in domo fuerat, paulatim post abcessum sancti uiri recedere. Territus autem et tremefactus totus, clamare cepit, et que sibi euenerant his, qui cum illo erant, exponi cupiebat. At uiri sancti uerborum non immemor, manus suas ad ea loca porrexit, quibus contracti antea solebant herere pedes. Cum ibidem eos herentes non inuenisset, de misericordia dei, et beati olaui meritis, ad cuius limina uenerat, maximam confidentiam habens, cepit se erigere, et sanus factus supra pedes suos stetit, et immensas deo gratias agens libere ambulauit, et omnibus, qui in eadem domo manebant, que gesta sunt explanauit. Mane facto, post missarum sollempnia, domino largiente, completa, qui triennio fuerat in tanta miseria morbi detentus, ut crura eius et pedes natibus inseparabiliter adhererent, diuino miraculo resolutus, et integerrime sanus factus, libere quo uoluit suis pedibus ambulauit.

APPENDICES.

I.

BREVIARIUM ABERDONENSE, p. 33¹.

PARS HYEMALIS, ON IIIRD KL. APRIL=MARCH 30², IN RED, SANCTI OLAVI
REGIS ET MARTYRIS ORACIO.

OMNIPOTENS sempiternae Deus clemenciam tuam suppliciter exoramus, ut sicut beatum Olauum martyrem mira providencia regem in terris constituisti catholicum et predicatorem eximium, ita apud tuam misericordiam in celis pro nobis facias perpetuum intercessorem. Per dominum nostrum.

LECT. I. Olauus noruagie quondam rex, et martyr domini gloriosus, euangelice veritatis accepta fide in urbe rothomagensi, gallie inclite ciuitatis, et baptisate sacro unctus, euangelicis indutus armis, terrenis abiectis, nouum se induit hominem, et ex rege terreno apostolus christi sua predicacione effectus est mellifluus, atque in breui populi innumerabilem domino acquisiuit multitudinem.

LECT. II. Etenim explicari minime potest quantum rex ipse regni sui populis in christiana fide profuit, dum eisdem stemate regio presidebat, sed ab ipsis tamen quibusdam maliuolis et male habentibus diaboli satellitibus quam maximas perpessus est molestias et atrocissimas iniurias. Nam vi et armis suo regno hereditario expoliauerunt, et minacibus suis de eodem hostiliter eundem insidiando deiecerunt.

LECT. III. Beato vero Olauo extra regnum suum deiecto omnia pro Christi amore pacienter sustulit, in russiam secessit, ubi ab ager zelato³, illius prouincie rege magnifico, honorifice susceptus est, aliquantisper ibidem eciam persuasu regio degens honestam vite formam, et sue religionis christiane monumentum illius patrie incolis in breui reliquit; sed deinde igne decoctus persecucionis, diuino inspiratus spiritu, per suecie fines ad propria remeauit.

LECT. IV. Sed nocte precedente, qua martyr inclitus Olauus passus est agonem, a domino confortatus, ad martyrium intrepidus, tanquam ad predam leo, accessit, et

¹ A like instance of the date occurs in Adam King's Kalendar (see *Kalendars of Scottish Saints*, p. 148). '30 March S. Ole King of Norweg' and Mart. vnder Henry ye Crowkit, 1012. 29 July S. Ole King of Swaden and Mart. vnder Conradus, 1028.' A confusion apparently between S. Olaf of Norway and a supposed Olaf mart. of Swede.

² Drawn up by Bishop Elphinstone, 1509.

³ Such is the metamorphosis of Jarisleif, and so quoted by Bishop Forbes, *Kalendar of Scottish Saints*, Edin. 1872, p. 426.

lete spem victorie et triumphi sui in christo iesu, qui pro eo turpissimam quam narrare phas est pertulit mortem, indubitanter ponens, atque cum iocundissimo et hilari vultu, tanquam sponsus ad nuptias, inimicis christi et fidei sue et regni sui tuicioni obuiam venit. Conspiratores vero ipsius eum protinus videntes, uti canes rapidi furore et iracundia succensi, in unctum suum regem mansuetumque et pium non formidantes sanguinolentas iniecerunt manus, et crudeliter bellicis armis gladiis et fustibus crudelissime dederunt neci, et tenerimas suas delaniando carnes roseo sanguine candidissimum corpusculum maduerunt.